АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22. 07. 2015                                                                                                                 № 464

г. Оха

Об утверждении Порядка введения

особого противопожарного режима и

Порядка выполнения мероприятий по

пожарной безопасности при введения

особого противопожарного режима на

территории муниципального

образования городской округ

«Охинский»

             В соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994     № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности»,    Законом Сахалинской области от 01.11.2005     № 74-ЗО «О

пожарной безопасности в Сахалинской области», п.1.2. раздела 1 Положения     о  порядке

введения  особого  противопожарного  режима  на  территории  Сахалинской        области,

утвержденного  постановлением Администрации Сахалинской области     от 14.07.2006 №

161-па «Об  утверждении  Положения о  порядке  введения о собого      противопожарного

режима на территории Сахалинской области», в целях регламентации порядка     введения

особого противопожарного режима и выполнения мероприятий пожарной     безопасности

при его введении на территории городского округа «Охинский», руководствуясь  статьями

9 и 44 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок введения особого противопожарного режима на территории

муниципального       образования   городской    округ     «Охинский»      (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок выполнения мероприятий по   пожарной    безопасности при

введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования

городской округ «Охинский» (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановление муниципального           образования

городской округ «Охинский» от 08.06.2009 № 224 «О  порядке установления         особого

противопожарного режима на территории муниципального образования городской   округ

«Охинский».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский       нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации         муниципального         образования

городской округ «Охинский» www. adm-okha.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования                                                       Н.А. Рычкова

городской округ «Охинский»

http://www.muravlenko.com/

Приложение № 1

Утверждено постановлением

администрации муниципального

образования городской

округ «Охинский»

от 22. 07. 2015    №  464

Порядок

введения особого противопожарного режима на территории

муниципального образования городского округа «Охинский»

1. В соответствии со статьей 19 и 30 Федерального закона    от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности» особый противопожарный              режим на        территории

муниципального образования городской округ «Охинский»        (далее – городской округ),

вводится в случае возникновения повышенной пожарной опасности,            затяжных или

массовых пожаров.

2. Необходимость установления особого противопожарного режима на территории

городского округа определяется исходя из:

2.1.  повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории

городского округа или примыкающих к его границам муниципальных             образований;

2.2.  изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на        территории

городского округа и необходимости принятия: неотложных мер по защите         населения,

организации         тушения     пожаров и проведения              аварийно-спасательных работ.

3. Особый противопожарный режим на            территории      городского      округа

устанавливается (отменяется) постановлением   Администрации    городского     округа на

основании распоряжения комиссии по предупреждению и ликвидации         чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования  городской

округ «Охинский».

4. В нормативном правовом акте о введении особого противопожарного   режима в

обязательном порядке должны быть указаны:

4.1. обстоятельства,        послужившие основанием               для введения особого

противопожарного режима;

4.2. границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;

4.3. перечень дополнительных мер пожарной безопасности;

4.4. должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных

мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий

этих органов и должностных лиц;

4.5. срок действия особого противопожарного режима.

5. О введении особого противопожарного режима оповещается имеющимися

средствами население, проживающее на территории, на которой установлен особый

противопожарный режим.

6. Противопожарные формирования на период действия особого

противопожарного режима переводятся на усиленный вариант несения службы.

7. При возникновении явной угрозы жизни и здоровью людей обеспечивается

эвакуация населения за пределы территории, на которой введен особый противопожарный

режим.

8. В пределах границ территории городского округа, на которой вводится особый

противопожарный режим, на весь период его действия Администрацией городского

округа могут устанавливаться дополнительные требования пожарной безопасности:

            8.1. по запрещению разведения костров, сжигания мусора, проведения палов на

сельскохозяйственных угодьях и садовых участках;

            8.2. по временному приостановлению использования печей, кухонных очагов и

котельных установок, работающих на твердом топливе;

            8.3. по выполнению мероприятий, исключающих возможность переброса огня при

возникновении природных пожаров на здания и сооружения, организации отчистки

обустроенных защитных минерализованных полос в населенных пунктах подверженных

угрозе распространения природных пожаров, осуществлению усиленного патрулирования

границ населенных пунктов силами ДПД;

           8.4. по организации своевременной отчистки от горючих отходов, мусора, опавших

листьев, сухой травы и другого горючего материала территорий населенных пунктов и

организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и

открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным

постройкам;

           8.5. по проведению сноса незаконно возведенных и возведенных с нарушением

требований пожарной безопасности малоценных сгораемых строений, расположенных в

противопожарных расстояниях между зданиями и сооружениями, и создающих условия

для распространения огня;

           8.6. по обеспечению территорий населенных пунктов, дачных и садоводческих

товариществ средствами звуковой сигнализации для оповещения населения на случай

возникновения пожара, а также устойчивой связью с населенными пунктами, в которых

дислоцируются подразделения противопожарной службы;

           8.7. по обеспечению наружным освещением в темное время суток мест

расположения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения

пожарного инвентаря, а также подъездов к пожарным водоемам и пирсам, к входам в

здания и сооружения на территориях населенных пунктов и организаций;

           8.8. по оборудованию детских лагерей всех видов, расположенных в лесных

массивах, защитной минерализованной полосой по периметру территорий;

           8.9. по обеспечению дополнительным количеством первичных средств

пожаротушения и противопожарным инвентарем объектов, расположенных на

территориях населенных пунктов, в соответствии с перечнем, утвержденным

Администрацией городского округа в установленном порядке;

           8.10. по организации обеспечения круглосуточной охраны взрывопожароопасных

объектов и запрещению производства огневых и других пожароопасных работ;

           8.11. по усилению охраны общественного порядка;

           8.12. по организации устройства дополнительных подъездов и оборудованию

дополнительных пирсов для забора воды пожарной и приспособленной для целей

пожаротушения автомобильной техникой из естественных водоемов;

           8.13. по созданию запасов воды на территориях населенных пунктов, организаций и

предприятий и установке дополнительных емкостей (бочек) с водой у каждого жилого

строения;

           8.14. по дополнительному привлечению на тушение пожаров на договорной основе

имеющейся водовозной и землеройной техники предприятий и организаций;

           8.15. по информированию населения через средства массовой информации о

принимаемых Администрацией городского округа мерах по обеспечению пожарной

безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима;

           8.16. по обработке огнезащитными составами или защитными экранами из

негорючих материалов всех сгораемых конструкций зданий и сооружений;

           8.17. по организации заблаговременной подготовки и приведению в состояние

готовности первичных средств пожаротушения (пожарных мотопомп и приспособленной

(переоборудованной) для целей пожаротушения техники) закреплению ответственных за

технические средства лиц и их специальной подготовки.

9. Контроль за осуществлением мероприятий в соответствии с принятым решением

о введении особого противопожарного режима, а также координация действий органов

управления сил и средств Охинского муниципального звена Сахалинской

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекаемых для обеспечения соблюдения

введенных в период действия особого противопожарного режима ограничений,

осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской округ

«Охинский».

10. Руководители организаций, расположенных в зоне действия особого

противопожарного режима и включенных в план привлечения сил и средств для тушения

пожаров, проведения связанных с ним первоочередных аварийно-спасательных работ,

действуют в соответствии с этим планом.

11. Порядок предоставления компенсаций в связи с привлечением к тушению

пожаров сил и средств предприятий определяется федеральными нормативными

правовыми актами.

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                         Утверждено постановлением

                                                                                         администрации муниципального

                                                                                         образования городской

                                                                                         округ «Охинский»

                                                                                         от 22. 07. 2015   №  464

Порядок

выполнения мероприятий по пожарной безопасности

при введении особого противопожарного режима

на территории муниципального образования

 городской округ «Охинский»

1. При введении особого противопожарного режима на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» Администрация

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – городской округ):

 организует разъяснительную работу среди граждан о соблюдении требований

пожарной безопасности;

 информирует о введении особого противопожарного режима предприятия,

организации, учреждения, расположенные на территории населенных пунктов городского

округа;

 проводит ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки на

территории населенных пунктов городского округа в случае ухудшения обстановки

немедленно информируют комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городской

округ «Охинский»;

 определяет мероприятия по усилению общественного порядка на территории

(части территории) городского округа;

 контролирует своевременный вывоз мусора и утилизацию твердых бытовых

отходов на территориях населенных пунктов городского округа;

 проверяет состояние пожарных и иных водоемов, расположенных на

территории населенных пунктов городского округа или в непосредственной близости от

них, организует беспрепятственный подъезд для забора воды из противопожарных

водоемов и установку указателей направления и расстояния до них;

 организует ограничение посещения гражданами лесных массивов, а также

въезда транспортных средств путем размещения информации на информационных

стендах в местах массового пребывания людей;

 в случае выявления нарушений требований пожарной безопасности и

дополнительных требований, установленных в связи с введением особого

противопожарного режима, принимает меры административного воздействия в

соответствии с действующим законодательством.

2. Руководители организаций, предприятий и учреждений на подведомственных

территориях при введении особого противопожарного режима:

 организуют информирование работников организаций, предприятий и

учреждений об установлении особого противопожарного режима;

 обеспечивают своевременную уборку и контроль вывоза сгораемых отходов;

 при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование

территории организации, предприятий и учреждений работниками с первичными

средствами пожаротушения;

 при обнаружении пожара немедленно информируют пожарную охрану, а при

поступлении указания от главы сельского поселения организации оказывают содействие в

тушении возникших лесных пожаров.

3. При введении особого противопожарного режима на территории городского

округа граждане обязаны:

 иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности

(пользовании), первичные средства пожаротушения в соответствии с постановлением

Администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 22. 07.

2015  № 464 «Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения и

противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов, помещений и строений,

находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории муниципального

образования городской округ «Охинский»;

 временно приостановить проведение пожароопасных работ, топку печей,

сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих

территориях;

 при обнаружении пожаров немедленно принимать меры к уведомлению о них

подразделений 9 ПЧ ФГКУ «1-й отряд Федеральной противопожарной службы по

Сахалинской области», до прибытия подразделений пожарной охраны принимать по

возможности меры по локализации пожаров;

 выполнять предписания и иные законные требования должностных лиц

пожарной охраны, уполномоченных должностных лиц Администрации городского округа.

4. Проведение культурно-массовых, зрелищных мероприятий на территории

лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение, при введении особого

противопожарного режима (до его отмены) ограничивается.